<sup>18</sup> Cfr. aussi Marenbon (1991, pp. 47-50).

<sup>19</sup> Thomas d'Aquin (*In III Sent., d. 26, q. 2, a. 4, c.*): « [...] certitudo proprie dicitur firmitas adhaesionis virtutis cognitivae in suum cognoscibile [...] ».

<sup>20</sup> Cfr. D'Aquin (*In I An Post, lect. 4, p. 19, ll. 84-100*): « [...] oportet igitur scientem, si est perfecte cognoscens, quod cognoscat causam rei scite; si autem cognosceret causam tantum, nondum cognosceret effectum in actu, quod est scire simpliciter, set uirtute tantum, quod est scire secundum quid et quasi per accidens, et ideo oportet scientem simpliciter cognoscere etiam applicationem cause ad effectum quia *vero sciencia etiam est certa cognitio rei, quod autem contingit aliter se habere non potest aliquis per certitudinem cognoscere, ideo ulterius oportet quod id quod scitur non possit aliter se habere* » (je souligne). Cfr. aussi Pasnau (2010, pp. 357-368).

<sup>21</sup> Cfr. D'Aquin (*In I An Post, lect. 4, p. 19, ll. 84-100*): « [...] oportet igitur scientem, si est perfecte cognoscens, *quod cognoscat causam rei scite; si autem cognosceret causam tantum, nondum cognosceret effectum in actu, quod est scire simpliciter, set uirtute tantum, quod est scire secundum quid et quasi per accidens, et ideo oportet scientem simpliciter cognoscere etiam applicationem cause ad effectum quia vero sciencia etiam est certa cognitio rei, quod autem contingit aliter se habere non potest aliquis per certitudinem cognoscere, ideo ulterius oportet quod id quod scitur non possit aliter se habere* » (je souligne).

sous la lumière de ses causes propres ou essentielles. Celles-ci sont propres ou essentielles par le fait qu'elles fournissent à l'intellect une connaissance nécessaire, ce qui signifie que la cause doit être capable de révéler ce sans quoi la chose connue ne peut pas être. On peut ainsi affirmer que, lorsque nous connaissons quelque chose *par* sa cause, nous obtenons une explication universelle et nécessaire de son être ou de son essence, de sorte qu'elle est envisagée comme étant nécessairement telle qu'elle en raison du fait qu'elle est l'effet propre d'une cause spécifique. De même, on pourrait affirmer que la chose est connue « avec certitude », parce que sa nécessité se voit, pour ainsi dire, confirmée grâce au lien que l'on a établi avec sa propre cause. Par exemple, c'est une chose de savoir, par expérience, que « tout homme peut rire » ; mais ce n'est pas la même chose d'admettre que « tout homme peut rire » *parce qu'il y a* quelque chose qui est propre à son essence en vertu de laquelle le rire apparaît comme une caractéristique lui appartenant nécessairement. Si le premier niveau de connaissance par l'expérience exprime une vérité hautement probable, le second niveau de connaissance par la cause confirmerait cette vérité avec nécessité et, de ce fait, avec certitude.